



Comunicado No. 73  
Ciudad de México, 29 de noviembre de 2024

## **Finanzas públicas y deuda pública a octubre de 2024**

- **En el acumulado a octubre, las finanzas públicas se mantuvieron sanas, con niveles de déficit presupuestarios menores a lo previsto en el programa y un nivel de deuda sostenible.**
- **Los ingresos tributarios se incrementaron 5.3% real anual, la segunda tasa de crecimiento más alta desde 2016 para el periodo enero-octubre, impulsados por la solidez de la actividad económica y los esfuerzos de eficiencia recaudatoria.**
- **El gasto en desarrollo social e inversión en infraestructura registraron crecimientos de 6.9 y 9.7% real con respecto a enero-octubre de 2023, fortaleciendo la capacidad productiva del país a la par que se promueve el bienestar y se impulsa el consumo de los hogares.**
- **El Fondo Monetario Internacional ratificó la Línea de Crédito Flexible por 35 mil millones de dólares, en la cual reconoció que México mantiene un marco macroeconómico sólido, finanzas públicas sanas y un nivel de deuda sostenible.**

### Resumen ejecutivo

- Los ingresos presupuestarios mostraron un incremento real anual de 2.1% con respecto a enero-octubre de 2023 y superaron lo previsto en el programa en 61 mil millones de pesos.
- La recaudación tributaria fue 5.3% mayor en términos reales a la registrada entre enero y octubre de 2023, favorecida por incrementos en la mayoría de sus componentes.
- En línea con el buen desempeño del consumo privado, la recaudación del IVA creció 2.3% real respecto a enero-octubre de 2023, contribuyendo con 12.4% al incremento total de la recaudación. Por su parte, los ingresos por ISR aumentaron



1.5% real anual en el mismo periodo, beneficiados por el incremento de 6.2% real observado en octubre.

- La recaudación total del IEPS se incrementó 33% real con respecto a enero-octubre de 2023, impulsada por el aumento de los ingresos derivados del componente de combustibles de 65.3% real anual.
- En el mismo periodo, la recaudación del impuesto a las importaciones se incrementó en 31.7% real anual, debido a la implementación de aranceles en algunos sectores, así como para países con los que no se tiene un tratado comercial. Este componente contribuyó con 13.1% al crecimiento de la recaudación y fue superior en 28 mil millones de pesos respecto al programa.
- Los ingresos no tributarios registraron una disminución real anual de 1.6% con respecto a enero-octubre de 2023, ante menores derechos y productos. No obstante, estos ingresos fueron mayores al programa en 66 mil millones de pesos.
- Los ingresos petroleros registraron una disminución real anual de 12.4% durante enero-octubre, derivada de una menor producción de crudo y un menor precio del gas natural. Al interior, los ingresos de Pemex, que representaron el 84% del total de los ingresos petroleros, crecieron 10.1% real, favorecidos por las medidas para mejorar la operación de la empresa.
- En el acumulado a octubre, los ingresos del IMSS, el ISSSTE y la CFE registraron aumentos de 7.3, 5.1 y 1.6% real anual, respectivamente. En su conjunto, superaron lo programado en 91 mil millones de pesos.
- El gasto neto total creció 6.4% real con respecto a enero-octubre de 2023. Al interior, el gasto destinado a la provisión de bienes y servicios públicos registró un aumento de 6.6% real anual.
- El gasto en desarrollo social se incrementó en 6.9% real anual durante enero-octubre, tasa superior al promedio de 3.8% de los cinco años previos. Al interior, destacaron aumentos anuales de 12.2, 10.1 y 6.7% en los rubros de salud, protección social y protección ambiental, respectivamente.
- En el acumulado a octubre, el gasto en desarrollo económico registró un incremento de 5% real anual, que se compara favorablemente con el promedio de los cinco años



previos de 0.2%. En su interior, destacaron los rubros de transporte, comunicaciones y ciencia, tecnología e innovación, con incrementos de 48.2, 23 y 5.5%, respectivamente.

- La inversión en infraestructura acumulada a octubre se incrementó 9.7% real anual, contribuyendo con 23.6% al crecimiento del gasto programable. En particular, los recursos de inversión física distribuidos de manera directa por el Gobierno Federal aumentaron 35.1% real anual, el incremento más alto desde 2014.
- El costo financiero se ubicó 54 mil millones de pesos por debajo de lo programado para enero-octubre como resultado de las operaciones de refinanciamiento realizadas a lo largo del año. Respecto a 2023, este rubro registró un crecimiento de 8.9% real anual, ante la persistencia de condiciones financieras restrictivas, si bien menores.
- Las participaciones a entidades federativas y municipios crecieron 3.1% real respecto a enero-octubre de 2023, superior al promedio de 1.3% de los cinco años previos, como resultado del aumento de 2.4% real de la recaudación federal participable derivado de los mayores ingresos tributarios. Lo anterior permitió que el gasto federalizado se incrementara en 2.3% real anual durante el periodo.
- Al cierre de octubre, el balance presupuestario registró un déficit de 1 billón 39 mil millones de pesos, menor en 203 mil millones de pesos respecto a lo previsto. Por su parte, el balance primario presupuestario acumuló un déficit de 126 mil millones de pesos, menor que el nivel programado en 149 mil millones de pesos. Finalmente, los RFSP registraron un déficit de 1 billón 244 mil millones de pesos.
- La deuda neta del Gobierno Federal se ubicó en 14 billones 680 mil 941 millones de pesos con información a octubre. Del total, 82.9% correspondió a deuda interna. Asimismo, el 76.5% de los valores gubernamentales se contrató a tasa fija con vencimientos a largo plazo.
- El SHRFSP ascendió a 16 billones 802 mil 526.2 millones de pesos al cierre de octubre, mientras que la deuda neta del Sector Público Federal se situó en 16 billones 949 mil 818.6 millones de pesos.



- Respecto a las operaciones de refinanciamiento, el 31 de octubre, la SHCP realizó una colocación de Bonos M con vencimientos entre 2027 y 2036, y se recompraron Bonos M y Udibonos con vencimientos entre 2025 y 2026. Con esta operación se refinanciaron 47 mil 487 millones de pesos, lo que mejoró el perfil de vencimientos, incrementó el plazo promedio del portafolio y amplió la liquidez del Gobierno Federal para 2025 y 2026.
- En el mercado externo no se realizaron operaciones en octubre, en línea con la política de que el crédito externo continuará como fuente complementaria de financiamiento cuando las condiciones sean favorables.
- El Fondo Monetario Internacional ratificó la Línea de Crédito Flexible para México, reconociendo que nuestro país mantiene un marco macroeconómico sólido, finanzas públicas sanas y un sistema financiero resiliente.

Para información más detallada, se pueden consultar las estadísticas de finanzas y deuda pública en el sitio de internet:

<http://presto.hacienda.gob.mx/EstoporLayout/estadisticas.jsp>



ANEXO 1

**SITUACIÓN FINANCIERA DEL SECTOR PÚBLICO**  
(Millones de pesos)

Concepto	Enero-octubre			Diferencia nominal (3-2)	Variación % real (3/1)
	2023 (1)	Programa (2)	2024 Observado P./ (3)		
Balance presupuestario (BP)	-701,363.6	-1,242,541.6	-1,039,278.6	203,263.0	n.s.
<i>Balance presupuestario sin inversión<sup>1/</sup></i>	273,104.3	-288,436.2	24,209.9	312,646.1	-91.5
Ingreso presupuestario	5,780,682.0	6,125,825.6	6,186,711.6	60,886.0	2.1
Gasto neto presupuestario	6,482,045.6	7,368,367.2	7,225,990.2	-142,376.9	6.4
Gasto programable	4,688,542.0	5,287,849.0	5,236,566.6	-51,282.4	6.6
Gasto no programable	1,793,503.6	2,080,518.1	1,989,423.6	-91,094.5	5.9
Balance presupuestario primario	98,416.2	-275,060.5	-126,213.1	148,847.5	n.s.
Balance presupuestario (BP)	-701,363.6	-1,242,541.6	-1,039,278.6	203,263.0	n.s.
<i>Balance presupuestario sin inversión<sup>1/</sup></i>	273,104.3	-288,436.2	24,209.9	312,646.1	-91.5
Balance del Gobierno Federal	-979,944.5	-1,585,283.7	-1,455,702.8	129,580.9	n.s.
Empresas productivas del Estado	62,166.3	140,004.1	161,227.7	21,223.5	147.5
Balance de Pemex	15,171.3	117,096.2	92,918.0	-24,178.1	484.5
Balance de la CFE	46,995.0	22,908.0	68,309.6	45,401.6	38.7
Organismos de control presupuestario directo	216,414.6	202,738.0	255,196.6	52,458.6	12.5
Balance de IMSS	180,917.3	197,854.4	214,219.0	16,364.6	13.0
Balance de ISSSTE	35,497.2	4,883.6	40,977.5	36,094.0	10.2
<i>Partidas informativas</i>					
RFSP	-891,317.6		-1,243,576.2		n.s.
RFSP primario	271,193.7		95,584.8		-66.4
Balance público (BP + BEBCP)	-674,381.4	-1,242,341.6	-954,668.0	287,673.6	n.s.
Balance público primario	113,448.6	-274,644.5	-99,586.4	175,058.1	n.s.
Balance de entidades bajo control presupuestario indirecto (BEBCP)	26,982.2	200.0	84,610.6	84,410.6	199.2

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

P./ Cifras preliminares.

n.s.: no significativo.

<sup>1/</sup> Excluye el gasto de inversión presupuestaria del sector público.

Fuente: SHCP.



**INGRESOS DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO**  
(Millones de pesos)

Concepto	Enero-octubre			Diferencia nominal (3-2)	Variación % real (3/1)
	2023	2024			
	(1)	Programa (2)	Observado <sup>P./</sup> (3)		
<b>Total</b>	5,780,682.0	6,125,825.6	6,186,711.6	60,886.0	2.1
<b>Petroleros</b>	903,349.2	901,074.5	829,272.4	-71,802.1	-12.4
Empresa productiva del Estado (Pemex) <sup>1./</sup>	603,923.6	666,109.5	696,738.3	30,628.8	10.1
Gobierno Federal <sup>2./</sup>	299,425.6	234,965.0	132,534.1	-102,430.9	-57.8
Fondo Mexicano del Petróleo	298,875.0	234,410.5	131,175.2	-103,235.3	-58.1
ISR de contratistas y asignatarios	550.7	554.5	1,358.9	804.4	135.5
<b>No petroleros</b>	4,877,332.9	5,224,751.1	5,357,439.2	132,688.2	4.8
Gobierno Federal	3,977,986.3	4,328,931.2	4,370,927.2	41,996.0	4.9
Tributarios	3,696,838.6	4,104,610.4	4,080,976.4	-23,634.0	5.3
Impuesto sobre la renta	2,095,144.9	2,255,134.2	2,228,714.1	-26,420.1	1.5
Impuesto al valor agregado	1,072,076.1	1,098,850.4	1,149,185.5	50,335.1	2.3
Producción y servicios	364,136.3	574,119.9	507,497.3	-66,622.6	33.0
Importaciones	81,435.0	84,113.6	112,350.3	28,236.7	31.7
Impuesto por la actividad de exploración y extracción de hidrocarburos	6,026.4	6,497.4	5,600.9	-896.5	-11.3
Otros	78,019.9	85,894.9	77,628.3	-8,266.6	-5.1
No tributarios	281,147.8	224,320.8	289,950.9	65,630.1	-1.6
Organismos de control presupuestario directo	500,525.2	520,928.5	561,784.5	40,856.0	7.1
IMSS	456,938.3	478,259.7	513,797.5	35,537.8	7.3
ISSSTE	43,586.9	42,668.8	47,987.0	5,318.1	5.1
Empresa productiva del Estado (CFE)	398,821.3	374,891.4	424,727.6	49,836.2	1.6
<b>Partidas informativas</b>					
Ingresos tributarios sin IEPS de combustibles	3,513,330.4	3,724,656.6	3,763,173.1	38,516.5	2.2

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

<sup>P./</sup> Cifras preliminares.

<sup>1./</sup> Los ingresos propios incluyen los ingresos netos por ventas internas y externas, así como ingresos diversos derivados de servicios y aportaciones patrimoniales, entre otros.

<sup>2./</sup> Incluye los ingresos que el gobierno recibe a través del Fondo Mexicano del Petróleo para la Estabilización y el Desarrollo y la recaudación de ISR que se produce por los nuevos contratos y asignaciones en materia de hidrocarburos.

Fuente: SHCP.



**INDICADORES PETROLEROS**  
(En términos de flujo de efectivo) \*/

Concepto	Enero-octubre			Diferencia nominal		Variación %	
	2023 (1)	2024					
		Programa (2)	Observado (3)	(3-1)	(3-2)	(3/1)	(3/2)
Plataforma de producción de petróleo con condensados (mbd)	1,943.8	2,005.9	1,857.7	-86.1	-148.3	-4.4	-7.4
Plataforma de producción de petróleo sin condensados (mbd)	1,661.8	1,755.8	1,579.9	-81.9	-175.9	-4.9	-10.0
Plataforma exportación (mbd)	1,032.5	1,022.4	811.6	-221.0	-210.9	-21.4	-20.6
Precio de petróleo (dpb)	69.6	58.0	71.7	2.1	13.7	3.0	23.6
Precio de referencia del gas natural (\$MBTU)	3.1	3.4	2.2	-0.9	-1.2	-29.5	-35.9
<i>Partida informativa</i>							
Tipo de cambio (pesos por dólar) **/	18.0	17.2	17.7	-0.3	0.5	-6.2	2.9

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

\*/ Los indicadores petroleros corresponden a flujo de efectivo para el periodo de diciembre de 2023 a septiembre de 2024.

\*\*/ Para el tipo de cambio corresponde a la variación real (variación nominal ajustada por inflación).

Fuente: SHCP.



**GASTO TOTAL DEL SECTOR PÚBLICO PRESUPUESTARIO**  
(Millones de pesos)

Concepto	Enero-octubre			Diferencia nominal (3-2)	Variación % real (3/1)
	2023 (1)	2024			
		Programa (2)	Observado P./ (3)		
<b>Total</b>	6,482,045.6	7,368,367.2	7,225,990.2	-142,376.9	6.4
Gasto primario	5,682,265.8	6,400,886.1	6,312,924.7	-87,961.4	6.0
Programable	4,688,542.0	5,287,849.0	5,236,566.6	-51,282.4	6.6
Gobierno Federal	3,616,827.2	4,229,717.8	4,109,682.1	-120,035.7	8.4
Ramos autónomos	103,916.4	140,797.2	123,121.0	-17,676.3	13.1
Ramos administrativos	1,576,367.5	1,832,436.3	1,872,667.8	40,231.5	13.4
Ramos generales	1,936,543.3	2,256,484.3	2,113,893.3	-142,591.0	4.2
Organismos de control presupuestario directo	1,263,397.5	1,451,281.1	1,423,017.0	-28,264.1	7.5
IMSS	896,890.9	1,018,643.1	1,018,967.5	324.4	8.4
ISSSTE	366,506.6	432,638.0	404,049.5	-28,588.5	5.2
Empresas Productivas del Estado	864,229.0	821,522.1	901,878.1	80,355.9	-0.4
Pemex	489,143.7	417,476.6	492,214.1	74,737.5	-4.0
CFE	375,085.3	404,045.6	409,664.0	5,618.4	4.2
(-) Operaciones compensadas y diferimiento de pagos	1,055,911.7	1,214,672.0	1,198,010.5	-16,661.5	8.3
No programable	993,723.8	1,113,037.1	1,076,358.1	-36,679.0	3.4
Participaciones	969,844.5	1,068,986.5	1,047,676.0	-21,310.5	3.1
Adefas y otros	23,879.4	44,050.6	28,682.0	-15,368.6	14.6
Costo financiero	799,779.8	967,481.0	913,065.5	-54,415.5	8.9
<i>Partidas informativas</i>					
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones, participaciones y costo financiero	3,434,293.6	3,954,971.8	3,909,864.7	-45,107.0	8.6
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones y participaciones	4,234,073.4	4,922,452.8	4,822,930.3	-99,522.5	8.7
Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras	6,256,835.3	7,216,734.1	7,023,910.5	-192,823.5	7.1
Gasto corriente estructural	2,459,038.2	2,912,309.8	2,823,001.9	-89,307.9	9.6

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

P./ Cifras preliminares.

Fuente: SHCP.





**DEUDA INTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, OCTUBRE \* /**  
(Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2023	Endeudamiento			Ajustes <sup>1/</sup>	Saldo a octubre 2024 <sup>p/</sup>
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	10,699,546.7					12,176,435.0
2. Activos <sup>2/</sup>	-13,237.1					495,133.3
3. Deuda Bruta	10,686,309.6	5,854,827.0	3,983,428.2	1,871,398.8	113,859.9	12,671,568.3
Valores	10,227,130.6	5,420,483.2	3,546,030.8	1,874,452.4	101,400.4	12,202,983.4
Cetes	1,174,762.0	3,095,728.7	2,499,675.7	596,053.0	0.0	1,770,815.0
Bondes D	234,233.2	0.0	103,666.4	-103,666.4	0.0	130,566.8
Bondes F	1,520,765.4	794,329.3	419,620.4	374,708.9	-6.0	1,895,468.3
Bondes G	75,000.0	68,000.0	21,610.0	46,390.0	0.0	121,390.0
Bonos Tasa Fija Bono M	4,149,270.1	903,288.1	429,242.3	474,045.8	-9,151.5	4,614,164.4
Bonos Tasa Fija Bono MS	23,000.0	0.0	0.0	0.0	0.0	23,000.0
Udibonos	3,040,477.0	559,137.1	72,168.5	486,968.6	110,211.8	3,637,657.4
Udibonos <i>udi's</i>	381,182.3	68,606.6	8,841.3	59,765.3	-760.7	440,186.9
Udibonos Segregados	9,622.9	0.0	47.5	-47.5	346.1	9,921.5
Udibonos Segregados <i>udi's</i>	1,206.4	0.0	5.8	-5.8	0.0	1,200.6
Fondo de ahorro SAR	188,244.6	431,734.9	417,188.4	14,546.5	8,357.4	211,148.5
Obligaciones por Ley del ISSSTE <sup>3/</sup>	109,106.5	67.9	13,867.1	-13,799.2	3,612.8	98,920.1
Bonos de Pensión CFE <sup>4/</sup>	148,221.2	0.0	4,151.6	-4,151.6	0.0	144,069.6
Otros	13,606.7	2,541.0	2,190.3	350.7	489.3	14,446.7

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\* / Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p / Cifras preliminares.

1 / Corresponde, principalmente, al ajuste por el efecto inflacionario. En el concepto de Bonos F y Bonos Tasa Fija Bono M, el ajuste es por operaciones de permuta de deuda.

2 / Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

3 / Obligaciones asociadas a la nueva Ley del ISSSTE.

4 / Obligaciones asociadas al apoyo financiero por parte del Gobierno Federal a CFE por el ahorro generado en su pasivo pensionario, conforme a lo que establece el "Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general relativas a la asunción por parte del Gobierno Federal de obligaciones de pago de pensiones y jubilaciones a cargo de la Comisión Federal de Electricidad", publicado en el DOF, el 14 de noviembre de 2016.

Fuente: SHCP.

**DEUDA EXTERNA DEL GOBIERNO FEDERAL, OCTUBRE \* /**  
(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2023	Endeudamiento			Ajustes <sup>1/</sup>	Saldo a octubre 2024 <sup>p/</sup>
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	118,844.6					125,095.2
2. Activos <sup>2/</sup>	59.8					2,111.9
3. Deuda Bruta	118,904.4	13,074.3	3,502.1	9,572.2	-1,269.5	127,207.1
Mercado de capitales	88,798.1	10,717.8	1,862.6	8,855.2	-522.6	97,130.7
Organismos financieros internacionales (OFI's)	27,507.0	1,808.2	1,458.0	350.2	-707.6	27,149.6
Comercio exterior	2,599.3	548.3	181.5	366.8	-39.3	2,926.8

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\* / Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

p / Cifras preliminares.

1 / Corresponde principalmente, al efecto de la variación cambiaria y otros.

2 / Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación.

Fuente: SHCP.



DEUDA INTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, OCTUBRE \*<sub>1</sub>/<sub>1</sub>  
(Millones de pesos)

Concepto	Saldo a diciembre 2023	Endeudamiento			Ajustes <sup>2</sup> / <sub>1</sub>	Saldo a octubre 2024 <sup>p</sup> / <sub>1</sub>
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	11,258,934.8					12,569,904.5
2. Activos <sup>3</sup> / <sub>1</sub>	188,488.3					834,518.6
3. Deuda Bruta	11,447,423.1	6,280,811.2	4,443,067.1	1,837,744.1	119,255.9	13,404,423.1
Estructura por plazo	11,447,423.1	6,280,811.2	4,443,067.1	1,837,744.1	119,255.9	13,404,423.1
Largo plazo	10,800,985.4	3,705,162.9	2,021,970.0	1,683,192.9	119,255.9	12,603,434.2
Corto plazo	646,437.7	2,575,648.3	2,421,097.1	154,551.2	0.0	800,988.9
Estructura por Usuario	11,447,423.1	6,280,811.2	4,443,067.1	1,837,744.1	119,255.9	13,404,423.1
Gobierno Federal	10,686,309.6	5,854,827.0	3,983,428.2	1,871,398.8	113,859.9	12,671,568.3
Largo plazo	10,110,366.3	3,614,302.7	1,885,386.5	1,728,916.2	113,859.9	11,953,142.4
Corto plazo	575,943.3	2,240,524.3	2,098,041.7	142,482.6	0.0	718,425.9
Empresas Públicas del Estado	366,463.9	333,424.0	371,569.4	-38,145.4	3,856.6	332,175.1
Largo plazo	304,969.5	24,250.0	83,464.0	-59,214.0	3,856.6	249,612.1
Corto plazo	61,494.4	309,174.0	288,105.4	21,068.6	0.0	82,563.0
Banca de desarrollo	394,649.6	92,560.2	88,069.5	4,490.7	1,539.4	400,679.7
Largo plazo	385,649.6	66,610.2	53,119.5	13,490.7	1,539.4	400,679.7
Corto plazo	9,000.0	25,950.0	34,950.0	-9,000.0	0.0	-0.0
Por fuentes de financiamiento	11,447,423.1	6,280,811.2	4,443,067.1	1,837,744.1	119,255.9	13,404,423.1
Emisión de valores	10,852,693.3	5,496,846.3	3,659,463.5	1,837,382.8	106,191.9	12,796,268.0
Fondo de Ahorro SAR	188,244.6	431,734.9	417,188.4	14,546.5	8,357.4	211,148.5
Banca comercial	118,973.8	316,600.0	304,929.0	11,671.0	-0.3	130,644.5
Obligaciones por Ley del ISSSTE <sup>4</sup> / <sub>1</sub>	109,106.5	67.9	13,867.1	-13,799.2	3,612.8	98,920.1
Bonos de Pensión CFE <sup>5</sup> / <sub>1</sub>	148,221.2	0.0	4,151.6	-4,151.6	0.0	144,069.6
Otros	30,183.7	35,562.1	43,467.5	-7,905.4	1,094.1	23,372.4

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\*<sub>1</sub>/<sub>1</sub> Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

<sup>p</sup>/<sub>1</sub> Cifras preliminares.

1<sub>1</sub>/<sub>1</sub> Incluye la deuda del Gobierno Federal, Empresas Públicas del Estado y la banca de desarrollo.

2<sub>1</sub>/<sub>1</sub> Corresponde al efecto inflacionario, operaciones de permuta de deuda y otros.

3<sub>1</sub>/<sub>1</sub> Integra el saldo neto denominado en moneda nacional de la Cuenta General de la Tesorería de la Federación, así como las disponibilidades de las Empresas Públicas del Estado y de la banca de desarrollo.

4<sub>1</sub>/<sub>1</sub> Obligaciones asociadas a la nueva Ley del ISSSTE.

5<sub>1</sub>/<sub>1</sub> Obligaciones asociadas al apoyo financiero por parte del Gobierno Federal a CFE por el ahorro generado en su pasivo pensionario, conforme a lo que establece el "Acuerdo por el que se emiten las disposiciones de carácter general relativas a la asunción por parte del Gobierno Federal de obligaciones de pago de pensiones y jubilaciones a cargo de la Comisión Federal de Electricidad", publicado en el DOF, el 14 de noviembre de 2016.

Fuente: SHCP.



DEUDA EXTERNA DEL SECTOR PÚBLICO FEDERAL, OCTUBRE \*<sub>1</sub>/<sub>1</sub>  
(Millones de dólares)

Concepto	Saldo a diciembre 2023	Endeudamiento			Ajustes <sup>2</sup> / <sub>1</sub>	Saldo a octubre 2024 <sup>p</sup> / <sub>1</sub>
		Disp.	Amort.	Neto		
1. Deuda Neta (3-2)	213,076.5					218,768.2
2. Activos financieros en moneda extranjera <sup>3</sup> / <sub>1</sub>	2,031.3					3,513.4
3. Deuda Bruta	215,107.8	25,789.2	16,982.8	8,806.4	-1,632.6	222,281.6
Estructura por plazo	215,107.8	25,789.2	16,982.8	8,806.4	-1,632.6	222,281.6
Largo plazo	207,100.6	18,318.9	8,698.1	9,620.8	-1,694.5	215,026.9
Corto plazo	8,007.2	7,470.3	8,284.7	-814.4	61.9	7,254.7
Estructura por usuario	215,107.8	25,789.2	16,982.8	8,806.4	-1,632.6	222,281.6
Gobierno Federal	118,904.4	13,074.3	3,502.1	9,572.2	-1,269.5	127,207.1
Largo plazo	118,904.4	13,074.3	3,502.1	9,572.2	-1,269.5	127,207.1
Corto plazo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Empresas Públicas del Estado	88,002.0	7,082.0	7,063.5	18.5	-254.5	87,766.0
Largo plazo	82,768.2	5,241.8	4,972.3	269.5	-254.5	82,783.2
Corto plazo	5,233.8	1,840.2	2,091.2	-251.0	0.0	4,982.8
Banca de desarrollo	8,201.4	5,632.9	6,417.2	-784.3	-108.6	7,308.5
Largo plazo	5,428.0	2.8	223.7	-220.9	-170.5	5,036.6
Corto plazo	2,773.4	5,630.1	6,193.5	-563.4	61.9	2,271.9
Por fuentes de financiamiento	215,107.8	25,789.2	16,982.8	8,806.4	-1,632.6	222,281.6
Mercado de capitales	166,369.1	12,717.8	4,260.6	8,457.2	-805.7	174,020.6
Organismos financieros internacionales (OFI's)	30,110.3	1,808.2	1,589.3	218.9	-858.5	29,470.7
Comercio exterior	4,839.2	557.7	450.2	107.5	-41.6	4,905.1
Mercado bancario	13,517.6	10,406.9	10,417.3	-10.4	61.9	13,569.1
Pidiregas	271.6	298.6	265.4	33.2	11.3	316.1

Nota: Las sumas parciales pueden no coincidir debido al redondeo.

\*<sub>1</sub>/<sub>1</sub> Cifras sujetas a revisiones por cambios y adecuaciones metodológicas.

<sup>p</sup>/<sub>1</sub> Cifras preliminares.

1<sub>1</sub>/<sub>1</sub> Incluye la deuda del Gobierno Federal, Empresas Públicas del Estado y la banca de desarrollo.

2<sub>1</sub>/<sub>1</sub> Corresponde principalmente, al efecto de la variación cambiaria y otros.

3<sub>1</sub>/<sub>1</sub> Considera el saldo neto denominado en dólares de la Cuenta General de la Federación, así como las disponibilidades de las Empresas Públicas del Estado y de la banca de desarrollo.

Fuente: SHCP.



## ANEXO 2

### Resumen de los principales indicadores de las finanzas públicas (Miles de millones de pesos)

Concepto	Enero-octubre		Variación % real (2/1)	Anual			Avance % respecto a:		
	2023 (1)	2024 <sup>p./</sup> (2)		2023 (3)	2024		2023 (1/3)	2024	
					Programa <sup>1./</sup> (4)	Estimado <sup>2./</sup> (5)		Programa <sup>1./</sup> (2/4)	Estimado <sup>2./</sup> (2/5)
1. Ingresos presupuestarios	5,780.7	6,186.7	2.1	7,039.4	7,329.0	7,483.2	82.1	84.4	82.7
2. Ingresos tributarios	3,696.8	4,081.0	5.3	4,517.2	4,941.5	4,931.1	81.8	82.6	82.8
3. Ingresos tributarios sin IEPS federal de combustibles	3,541.9	3,791.4	2.1	4,321.7	4,523.1	4,550.6	82.0	83.8	83.3
4. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones, participaciones y costo financiero	3,434.3	3,909.9	8.6	4,357.6	4,816.2	4,989.7	78.8	81.2	78.4
5. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras, pago de pensiones y participaciones	4,234.1	4,822.9	8.7	5,402.7	6,080.2	6,217.5	78.4	79.3	77.6
6. Gasto neto total sin erogaciones en inversiones financieras	6,256.8	7,023.9	7.1	7,854.3	8,842.0	8,946.2	79.7	79.4	78.5
7. Gasto neto total	6,482.0	7,226.0	6.4	8,121.9	9,022.0	9,176.2	79.8	80.1	78.7
8. Gasto corriente estructural	2,459.0	2,823.0	9.6	3,174.8	3,627.0	3,627.0	77.5	77.8	77.8
9. Balance presupuestario primario	98.4	-126.2	n.a.	-37.5	-429.0	-465.1	n.a.	n.a.	n.a.
10. RFSP	-891.3	-1,243.6	n.a.	-1,369.5	-1,864.9	-1,989.9	n.a.	n.a.	n.a.
11. SHRFSP	14,651.4	16,802.5	9.4	14,866.0	16,787.9	17,440.2	98.6	100.1	96.3
12. Deuda pública	14,690.7	16,949.8	10.1	14,864.6	16,733.0	17,295.2	98.8	101.3	98.0

Nota: Las sumas parciales y las variaciones pueden no coincidir debido al redondeo.

<sup>p./</sup> Cifras preliminares.

n.a.: no aplica.

<sup>1./</sup> Corresponde a la Ley de Ingresos y al Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2024 aprobados por el H. Congreso de la Unión.

<sup>2./</sup> Corresponde a la revisión de la estimación de finanzas públicas de 2024.

Fuente: SHCP.





